Jugement soy fist à
Votemme sor Henri
de Dynant et plu-
sieurs altres.

Henris de Dynant fut
forjugiet et XII al-
tres.

¹ C'est-à-dire, sans doute, élever à la qualité de
coutume légale une forme de procédure nouvelle.

² *Vat. B.*

³ *Le somont. B.*

⁴ *Arnus li bocleir. B.*

plus viés qui s'est conselhiés aux altres. Là fut de plaine siiet li fais appropriés que forfait at cascon ses fiés et son honneur, com murdeurs et ardeurs et briseurs de franque pais furent tous proclameis sour I peron qui là seioit, et priveis de leurs honneurs et enssi forjugiés, et Thibaus de Sour-Mouse les at tous proclameit, et Badus li Naiies chis sonnoit la cloque.

— Apres chu ly esluit et ses gens sont vers Huy chevalchiés; mains Weris d'Asseneur, chevalier, et mesire Eustause de Hersta li viés et mesire Eustause et Waltiers ses II fis, et Radus l'Ardenois sont devant aleis à V cens hommes, se vinrent Awans ¹, où ilhs troverent ² III milhes Huyois, si les corurent sus. Là oit I estour mult fort; mains les Huyois furent desconfis, car là estoit la fleur de tout l'oust et estoient tous desquendus à piet. Là furent ochis dois freires, Henri de Tyhangue et Guilheame son freire, et cent et L hommes. — Et cheaux de Huy sont refuys à Huy, et enfermeis là dedens. Atant vint li esluit et ly oust, qui ont grant fieste faite de l'esquermuche devant dite. — Adont entrarent les Huyois en teile paour et cremeur qu'ilh n'avoient plus en volenteit de guerier; si ont quis voie por faire paix, et à l'abbait de Nuef-Mostier ont priiet d'aleir al esluit et del faire paix, car ilh vuelent tenir tout che que li abbeait acorderat. — Li abbeait vint en l'oust et tratiat asseis et longement; mains la paix fut faite finalement, enssi premier que la baincloque seroit brisié en pieche, et la thour de Damyete ³ seroit mise à castel sens jamais partir, et feroient refaire Waremmes et Waleve qu'ilh avoient abatut; et tout chu reportat li abbeait à Huy, et cheaux de Huy le ⁴ vorent tout tenir et tantoist acomplir sens fraude.

La nouvelle en allat à Liege. Grant sospir y oit de paour, car de cremeur ilh commenchont tous à fremir; ly uns disoit à l'autre : « Nos morons tous » à meschief, car cheaz de Huy nos ont falis; mains ilh ont bien fait et » nos faisons mal, car nos veons l'evesque tous jours venir à grant forche » et reforechier, et nostre forche veons tous jours ameirier. Plaisist à Dieu » que nos awissiens paix ⁵! » Enssi disoient les Liegeois; mains Henris de Dynant avoit si forte partie en la citeit, qu'ilh ne les lait nullement encli-